§.xi.

Eadem fere cum Iosepho denarrat Eustathius, illustris
Homeri Scholiastes, in commentario ad Hexaemeron p. 47.
cuius verba, quoniam cum modo dictis ferme conueniunt,
breuitatis causa adlegare nolui. Neque vanam esse
traditionem credit Georg. Hornius, medicæ artis apud Ba-
tauos

tauos Doctor & Professor Lugdunensis in Histor. Philosoph. cap. 2. lib. VII. p. 233. tum propter auctoritatem Iosephi, tum eius ~~auto~~^{laur}, quippe qui vnam harum columnarum suo adhuc tempore in Syria extitisse, & a se visam esse testatur. Quod vero attinet res columnis inscriptas plurimæ hic atque diuersæ occurunt sententiaz. Iosephus & Eustathius loc. citat. Zonaras Anual. tom. I. p. 9. Cedrenus in compend Histor. n. 10. p. 8. aliquie siderum motus & obseruationes Astronomicas ferunt inscriptas, quibus Musicam, Phyficam, Mathematicam, Nauticam, diuinationes, ritus, rem pecuariam, ferrariam, bellicam, artes denique omnes liberales & Mechanicas addere non dubitant. Petrus Leo de Casella tractat. de primis Italæ colonis, qui reperitur in Thesauro Antiquitatum & Historiarum Italizæ Ioan. Georg. Grævii tom. I. p. 14. Hartmann. Schedelius in Chronic. Mundi fol. 10. Iac. Phil. Bergomas lib. I. Chronic. quod supplementum supplementi inscripsit, fol. 2. Marian. Scotus lib. I. Chronic. cap. XI. qui etiam idololatriam & artem Magicam substituit.

§. XII.

Refero huc etiam Iacobum, quem, quoniam ex Scriptura S. notum est, extitisse hominem de plebe, pluribus id deducere nolo. Ipsius admirandum factum Physicum id eo ponderandum, quod extat Gen. cap. 30. v. 27. & seq. Laban ipsis per pactum promiserat, quod oues, quas grex laturus esset, diuerso atque maculato colore notatas, suo grangi adscriberentur. Computans itaque, qua ratione fit effecturus, ut maxima pars ouium diuerso atque subnigro colore notarentur, excogitauit eum in finem hoc stratagema physicum; vti nominatur à Franz. Histor. Animal. P. I. cap. 1. p. 3. Totam autem Historiam vulgata versio ita reddidit: Tollens Iacob virgas propuleas, virides, & amygdalinas, & ex planis, ex parte decorticauit eas: detractisque corticibus, in his, que spolitaria fuerant, candor adparuit: illa vero, que integra fuerant

fuerant, viridia permanerunt, atque in hunc modum color effectus est varius. Posuitque eas in canalibus, ubi effundebatur aqua: ut cum venissent greges ad bibendum, ante oculos haberent virgas, & parerent maculosa & varia diuerso colore respersa. Circa hunc locum varix atque diuersæ cogitationes occurrunt. Iudæi huius summa digni admiratione actus rationem in Mosæ baculo querunt, memorante Hakspanio de Cabbala §. 29. p. 305, Verum contextus ipse de multitudine versicolorum virgarum docens, manifestæ eos absurditatis arguit. Non minus censentur absurdii alii Ebræi, qui mixtum actum, miraculose & naturali facultate factum indubium vocant. vid. Petr. Martyr. Comment. in h. l.

§. XIII.

Evidem Theodoretus, Cyri in Syria Episcopus, inh. l. quæstion. 88 p. 95. videtur hunc effectum vnicæ diuino Numinis adscribere velle, sic ratiocinans: quemadmodum Iacob, cum procreandorum liberorum desiderio tenebatur, spem procreandæ sobolis non posuit in nuptiis, sed in Deo, qui nuptias legibus sanxit: sic & virgis corticem detrahit, non illis quidem confidens, sed opem diuinam expellans. Cui sententia ex aſſe subscribit, aurei oris Ecclesiæ pater, Chrysostomus homil. 57. statuens, hunc effectum non fuisse iuxta naturæ ordinem, sed valde admirandum, & naturæ modum transcendentem. Ac totum hoc factum esse, vt iustus re ipsa compertum habeat DEI erga se prouidentiam, & Laban liquido cerneret, quantum DEI gratiam Jacob haberet. Huic sententia ingeniosissime etiam suffragari videtur Augustinus Tom. 3. lib. 3. de Trinit. cap. 8. p. 94. docens, aliud esse ex summo ac intimo causarum cardine condere creaturam, quod qui facit, solus creator DEVS est: aliud pro distributis ab illo viribus & facultatibus aliquam operationem forinsecus admovere, vt tunc vel tunc, sic & sic exeat, quod creatur. Hinc inquit, nec Iacob creator colorum in pecoribus fuit, quia bibentibus in conceptu matribus variatas virgas, quas intuerentur adposuit: nec etiam

etiam ipse pecudes treatrices fuerunt varietatis prolis sue. Dass auch dieses natürlich sey und geschehen habe können, ist gar kein Zweifel. Dein da lehren uns nicht allein die Naturkundiger, sondern es weiset es auch die Erfahrung, dass die Phantasie bey der Empfängnis unter Menschen und Thiere viel thue, durch die Einbildung geschiehet es, dass der Leib eine Veränderung empfindet, wie man siehet, dass, wenn mancher sich vor was entsetzt, oder Abscheu hat, sich die Natur erreget und schüttert. vid. Misand. Delic. Bibl. V. T. p. I. p. 805. Videntur ita ci-tati Auctores inter se dissentire, verum ista dissensio facilis negotio tolli potest, si adsero, Iacobum tamquam causam promouentem ouium genitrix succurrisse. Nam quamuis Iacobus multoties virgas decorticatas ante oculos bibentium ouium posuisset, & DEVS non dedisset incrementum, factum suum fuisse irritum, testante Scriptura S. quod sine DEI auxilio nihil valeamus. Manet proinde Iacobum tamquam bonum Physicum prospexit, quod si hasce virgas ante oculos bibentium ouium esset positurus, quanta in ipsis sic futura imaginatio. Quantum autem polleat imaginatio, nemo forsitan ostendere poterit, quoniam haec vis ~~curas et cura~~ non minus admirabilis, quam prodigiosa, atque nemo fuit, qui huc usque in reddenda causa operum adeo mirabilem per eam effectorum vehementer non sudauerit, teste Kirchero Magnit. lib. 3. part. 7. cap. 7. p. 726. Questio etiam circa hunc locum ventilari solet, vtrum iuste, an iniuste fecerit? quoniam vero institutio non permittit, circa hanc rem diutius commorari, aliis id diiudicandum relinquam; qui vero legere de hac questione quædam auct, adeat Danhauer. Lac. Catechet. P. II. pag. 324.

§. XIII.

Quodsi apud animum statutum deliberatumque haberem, prolixitati inseruendi, plura exempla Nox, Abrahami, Mosæ, Amos, reliqua adlegare possem; verum quoniam

niam temporis & carta ratio habenda, actum exemplarum, de quorum eruditione nostra sibi tempora gratulata sunt, subiectam.

§. XV.

Venit itaque primo loco Hesiodus, qui alias Ascræus Poeta dicitur, a pago siue oppido Ascra Beotia, iuxta Nasonem lib. 4. de Ponto:

Intumuit Vati nec tamen Ascra suo.

Hunc pascentem pecus Musæ dono calamorum Poetam fecisse dicuntur. Quod quidem mirum alicui videri, atque obiicere posset, ita est in proverbio: Poeta non fit, sed nascitur. Verum hisce sic obiicientibus occurrit Taubman. in prefatione in Culic. Virgil. adserens, duo esse genera Poetarum, quorum alteri non opinanti, aut simpliciter invocanti adueniret vis illa cælestis, quo in numero sit locandus noster Hesiodus; alteri vero meri exhalatio largiretur vim illam diuinandi, quales putarentur Homerus & Horatius. De Homero constat illud tritum:

Laudibus arguitur vini vinosus Homerus.

Horatius ipse in Epistola quadam canit: *nulla placere diu nec carmina viuere possunt, quæ scribuntur aquæ potoribus.* Prioribus ita adnumera turbauit immerito Hesiodus, quem Poetæ nomine & omniè insigniri Musæ cupuerunt, tum propter ingenium, quod aptum ad res nimirum istas, quæ concernunt Poeticam, tum propter donum supernaturale. Id quod ipse in Theogonia canit:

Ἄντε ποτὶ ἱστορεῖ πάλιν εἰδιδαχεῖν αὐτοῖς οὐ,

Ἄγρας τοιμαζεῖς εἰς ιωνῷ ὑπὸ ζεύοιο.

He prius Hesodo, tenues cum pasceret agnas

Monte sacro, pulcram dederant ad carmina vocem.

vid. Taubman. Adnot. in Culic. Virgil. p. 144.

§. XVI.

Huic adnumeratur Io. Dominicus Perus, cuius supra §. VI. mentionem feci. Hic anemine doctus, nullis-

que poeticæ facultatis præceptis eruditus, inter montium asperitates syluarumque recessus, vel inter ouium greges, incredibili quodam motu celeritateque ingenii tam magnum numerum versuum dixit extempore, litterisque consignatum posteritati mandauit. Cuius vitam, quia præ ceteris obseruanda, ex supra allegata Erythræi Pinacotheca altera vit. XXVII p. 88. & seq. huc adponamus. *Hic orius est Arcidosfi, quod est oppidum nec obscurum nec humile in montibus, Senarum diioni imperioque subiectis, honestis parentibus, quorum, quamquam effent res pauperculæ, ac ruri opus faciendo vitam parce ac duriter agerent; non cessabant tamen filium ad Magistrum in oppidum mittere, ut litteras disceret. A quo Magistro, die quodam acriter vehementerque obiurgatus est, atque etiam verberatus, quod neglexisset imperata memoria mandare.* Sed cum condiscipulum quandam vidisset, ob eandem causam, alterius humeris tamquam equo impositum, saeuus verberibus adfici, pœna eiusdem meiu perterritus, quam Magister eidem minitabatur, nisi posthac diligentius, dictata memoriter retulisset, suum in prediolum reuersus est; unde, cum parens vterque, qui exierant in opus, abesset, modicum illud atrii ac duri panis, qui in arca adseruabatur, extraxit, atque ita viaticatus se fugè mandavit, ac triennium totum in locis solis atque desertis, hominum societatem fugiens, vitam ferarum more traduxit. Solum iis mensibus paullum se opilionibus & caprariis in conspectum dabat, quibus castanea, quarum ea regio est serilissima, nusquam inueniebantur. Et paulo post: interea est inuentus a Patre, cuius querendi nullum modum fecerat, & suum in prediolum multis blanditiis reductus. quem postea ille non amplius in ludum misit, sed docuit bubulcari, & quotidie in opus mercede mittebat. Inerat puero illi ingenium non solum elegans, sed etiam poeticum, quo se aduersus faciendos acriter incitari impellique sentiebat. Quamobrem, cum non posset se continere, naetus est ab iis, quibus operas suas locabat, paullum atramenti, quod in frustulum arundinis, à se in vasculiformam redacti, indiderat, calamum & cartam, queque inter aran.

arandum cogitauerat, cum boues labore defesisti, constitissent, scripto mandabat. Pergit deinceps Erythræus, quod interdiu agro- rum cultioni, noctu carminum scriptioni operam dedisset; sed præsertim fabulas pastoritas seu Eclogas scriptisisset. Et quod eam tandem facultatem consecutus fuisset, ut eius in dictandis versibus celeritatem amanuensis, qui eos exce- pisset, adsequi non potuisset. Plura videantur apud cit. Auctorem.

§. XVII.

Hisce denique subiungo Nicolaum Schmid, dictum alias Cünzel von Rotenacker. Auctor Deliciarum Biblicarum, qui se Misandrum adpellitat, eum Dresdæ in collegio quodam Ebræo, sub præsidio M. Ioan. Bohemi, philologi celeberrimi, nec non Lycei Dresdensis tum temporis Rectoris, oculis suis ipsissimis vidisse testatur, qui quoque istius exemplum tamquam præ reliquis aduertendum adfert in Del. Bibl. V. T. P. I. p. 685, cuius vitam ex oratione funebri à Valentino Müllero 1671. ipsi habita excerptissime se adfirmat. Quod vero curriculum vitæ Excellentissimus Struuius Patronus atque Hospes meus singulariter colendus in Act. Littere mss. erutis fasc. r. p. 188. latinitate donatum ita alle- gat. *Natus est Nicolaus Schmid in pago quodam territorii Comitium Ruthenicorum, dicto Rotenacker, hanc procul Gera sito, d. 20. Ian. patre Martino, matre Kaumleria, rusticus illius loci. Avum habuit dictum Conradum, quem pro more rusticorum olim adpellare solebant Cünzel, inde toti familiae & hinc nostri quoque ab aucto nomen, adhuc hodie posteris seruatum. In prima iuventute ad continuos labores paganos adactus fuit, ita ut annum iamdum agens decimum sextum ne legere quidem sciret. Annus agebatur 1622. cum forte fortuna pater Mariinus seruum acciperet, qui aliquam litteras germanicas legendi habebat peritiam, a quo prima accipiebat litterarum initia, irato sepe patre, qui hoc ipso laborem necessarium negligi ratus. A labore tamen hoc fato noster abstrahebatur, cum aliquo dolore & malo inpedibus adfligeretur, ita, ut pater ipsi labores solitos remit-*

remittere cogeretur. Occasionem dabat hoc Nicolao perueluendi atque continua manu primum litterarum rudimenta, inde catechismum aliosque libros versandi, atque ductu serui ante dicti priora Euangelia absoluuit. Sed cum neque hic ipsius praeceptor satis calleret singula, sacerdotem, ubi pro concione verba faceret, sedulo audiuit, inque pronunciationem vocum difficiliorum ab ipso factam diligenter aduerit. Immo nihil magis in voce babebat noster, quam ut saltim libros germanicos legere posset, quod ipsi non coniigit solum, sed etiam linguas plures alias noscendi. Vix addidicerat lingua germanicam, cum progressus vltiores faciendi summo teneretur desiderio. Scripturam itaque germanicam & prima lingue latine rudimenta adgressus, ad quod beneficio notarii cuiusdam, ipsius adgnati, ductus fuit, ita, ut que non adeo difficultia ex lingua latina quoque intelligeret. Non contentus autem noster binis hisce linguis primariis, animum quoque applicuit ad litteraturam alias gentium, ita, ut litteras grecas & orientales plerasque Ebraeam, Syriacam, Arabicam, Persicam, Armenicam, Aethiopicam, aliasque quamplures & legere nosset & scribere. Testantur id tot monumenta ipsius manu propria descripta. Sed preter hanc litterarum notitiam medicinam quoque adiunxit, atque Astrologiam, in qua tantum profecit, ut astrorum figuras non solum sine ulla hominis institutione addisceret, sed etiam planetarum motus cognosceret. &c. Præterea constat, eum a prima statim aetate talia non egisse, atque studiis operam nauasse, sed usque ad annum ferme quinquagesimum laboribus rustici vacasse, nisi quod inter comedendum librum semper penes se habuerit, in quo legeret. Immo relatum legimus, characteres litterarum peregrinarum in horreo ubique habuisse descriptos, in quibus se etiam inter tritandum exercuisse, eosdemque sibi reddidisset familiares, libros alias, horis diurnis laboribus destinatis, nocturna manu versans. Orationem Dominicam LI. linguis conscriptam reliquit. Plura, qui desiderat, consulat cit. Auctores.

§. XVIII.

Neque desunt exempla eorum, qui quidem vili nati sunt

sunt loco , ad magnam tamen adsurrexerunt Eruditionem ,
 vt secunda vocis rustici acceptio fert . Quem enim latet
 Pythagoras , ex insula Samo oriundus ? hunc Mnesarchi an-
 nulorum sculptoris filium ferunt , vid . Diog . Laertius lib .
 VIII . p . 475 . quem non nominis solum inuentorem (scil .
 philosophia) sed & rerum ipsarum amplificatorem nominat
 Cicero lib . V . Tusculan . Quæstion . Hic ob μετεπλυχωσιν v-
 bique locorum celebris . vid . Scheurl . Bibliograph . Moral .
 § . XIII . & seqq . Nonne nouimus Demosthenem fabri fili-
 um ? qui tamen euasit summus Philosophus . vid . Textor .
 Officin . p . 395 . Plautum interdiu pistori auxiliares adhibu-
 isse manus ; noctu vero studiis operam dedisse ad lucernam
 legimus . Neminem fugit Epicetetus , Philosophus Hiero-
 politanus , qui Romæ seruuit cuidam Neronis familiari E-
 paphroditu vid . A . Gellius lib . 2 . c . 18 . in tanta vero deinceps
 apud omnes admiratione fuit , vt memorie proditum ,
 lucernam eius fictilem tribus drachmarum venisse milli-
 bus .

§ . XVIII .

Quis est , cui non constet exemplum Desiderii Erasmi ?
 quem ex complexu furtivo conceptum tradunt scriptores .
 Pater eius ad vitam sustentandam Amanuensis locum occu-
 pare coactus . Filius , quoniam a primis annis magna eru-
 ditionis futuræ specimina ediderat , commouit Rudolphum
 Agricolam , vt sequens encomium in ipsum eructaret : Tu
 eris olim magnus . Dictum , factum . Nam scriptis suis eru-
 ditissimis nomen suum immortalitati tradidit , ita , vt nulla
 eius nomen sit obscuratura obliuio . vid . Aubertus Miræus
 in Elog . Belg . Clarmund . Lebens - Beschreibung gelehrter
 Männer . Elogia huius apud louium quasi in compendio
 offendes .

§ . XX .

Locum hic quoque habere posset Benedictus Baldu-
 nus , patria Ambianus . Erat non sutoris solum filius , sed &

patri in officina adminiculatus est. Propaginis suæ non immemor scripsit tractatum de calceo antiquo & mystico. vid. M. Vigneul. Maruille in Melanges d'histoire & de literature p. 118. vol. 1. quem tractatum recensuit Clarissimus Eccardus h. t. in Academia Iulia Historiarum Professor P.O. in monatlichen Auszügen aus gelehrten Büchern de anno 1700 Mens. Ianuar. p. 19. vbi etiam recenset Nicolaum Borbonium Poetam latinum, quem fabri ferrarii filium fuisse adfirmat, scripsisse etiam poema quodpiam, quo eleganter expressisset, ut patrem in opificio adminiculatus fuisset. Libro poematum inscripsérat titulum: *Nugæ*, in quem titulum Bellaius sequens epigramma perfecit: